
関係各位 

                                   2019 年 5 月 

東京学芸大学国語教育学会 

2019年度 第１回例会及び総会のご案内 

 

 日に日に緑が深まる頃となって参りました。皆様お元気にお過ごしのことと存じます。昨年度 3 月に

行いました大会には多くの方がご参加くださいました。心よりお礼を申し上げます。 

 さて、年号も改まりました本年度は以下のように総会と第１回例会から活動を開始いたします。研究

主題につきましては前年度のものを引き継ぎ、さらに深めて参ります。 

どうぞ本年度も本学会へのご協力、ご参加をよろしくお願い申し上げます。 

本学会は国語教育に関心のある方ならば会員でなくても参加できます。お気軽に足をお運びください。 

会 長   千田 洋幸〔東京学芸大学〕 

 

研究主題    思考力・想像力を育てる言葉の学び 

 

日 時  2019 年 5 月 26 日（日） 13：00～16：00 

会 場  東京学芸大学附属大泉小学校 

日 程  １３：００～       開 会 

     １３：１０～１４：００  実践発表 

     １４：１０～１５：００  研究発表 

     １５：１０～１６：００  総 会 

     １６：００～       事務連絡 閉会 

            ※日曜日開催のため、通常の例会より開始が１時間早くなっています。 

○実践発表 

イメージ×共有=発見 〜「やまなし」〜 

東京学芸大学附属竹早小学校   曽根 朋之 

○研究発表 

デザインシンキングを取り入れた話し合い 

東京学芸大学  細川太輔 

 

参加費   無 料     ※学会員の方は年会費（3000 円）をいただきます。 

 

・会場校の附属大泉小学校へのアクセスは同校ＨＰをご参照ください。 

・本学会は、国語科教育に関心のお持ちの方ならばどなたでも入会できます。 

・本学会に関するお問い合わせは、学会事務局（東京学芸大学附属大泉小学校・上田真也）までお願い

いたします。本学会 HP もご参照ください。 http://www.u-gakugei.ac.jp/~gkokugo 

・第２回例会は、7 月 6 日（土）に附属大泉小学校にて行います。 

http://www.u-gakugei.ac.jp/~gkokugo

